
Provincia di LECCE
{<*t **

Ordinanza no 10 prot. 7690

Ordinanza di cattura e ricovero in struttura privata cani e satti randasi affetti da vi

IL SINDACO
PREMESSO che il Sindaco esercita la tutela delle specie animali presenti allo stato libero nel territorio di

competenza e provvede ad attuare tutte le strategie necessarie per fronteggiare il problema dei cani e/o gatti randagi in
ambito urbano e rurale provvedendo direttamente o in convenzione alla cattura degli stessi, al ricovero e al mantenimento
presso appositi rifugi;

VISTA I'Ordinanza del Ministero del Lavoro, della salute e delle Politiche Sociali del l6 luglio 2009, la quale
riafferma le competenze dei Comuni in materia di randagismo con particolare riferimento alla responsabilità dei Sindaci su

cani e gatti randagi che insistono sul territorio di competenza;
VISTA I'Ordinanza Sindacale no 8 del 3010512017, prot.5963, con la quale si vieta il ricovero di cani randagi

presso il canile rifugio comunale CHIANCA in quanto, quest'ultimo, risulta aver superato la propria capacità ricettiva;
RILEVATO che tra le varie competenze, i Comuni dovranno prowedere alla cattura dei cani vaganti, al prelievo

dei cani elo gatti incidentati, feriti o malati nonché garantire, in assenza di rifugi sanitari pubblici, il servizio di pronto
soccorso direttamente o in convenzione con strutture private veterinarie autorizzate;

DATO ATTO che in piir circostanze veniva richiesta dalla Polizia Locale I'emissione di ordinanza di cattura cani
randagi pericolosi, stazionanti sul territorio urbano, a seguito di segnalazioni verbali e scritte sporte da numerosi cittadini,
che hanno denunciato la reiterazione di manifestazioni aggressive e di estrema pericolosità di cani randagi che possano
pregiudicare I'incolumità pubblica;

TENUTO CONTO della nota n" 8712017lYetlA del 1310512017 con la quale il Dott. Raffaele Galati- Dirigente
Veterinario SIAV dell'ASL Lell, sollecita l'emanazione di un provvedimento sindacale nel quale venga indicata la
struttura sanitaria privata dautilizzare in presenza di cani e/o gatti randagi affetti da patologia o traumi;

RITENUTO per quanto sopra, necessario assumere la decisione, a tutela della salute degli animali e la sa di
provvedere al ricovero di animali vaganti incidentati, feriti o malati, presso la struttura privata denominata Clinica
Veterinaria Arca con sede a Trepuzzi (LE) in via Trieste; .

RITENUTO altresì
VISTA la L.R. 281191 e la L.R. l2195;
VISTO il D. Lgs. 26712000,

ORDINA
in attesa della disponibilità presso il canile comunale rifugio CHIANCA,

l. il ricovero, per le necessarie cure, di animali vaganti domestici nel territorio comunale incidentati, feriti o malati,
presso la struttura privata Clinica Veterinaria Arca con sede a Trepuzzi (LE) in via Trieste.

2. di affidare le operazioni di accertamento, prelievo, sterilizzazione e immissione sul territorio degli animali, al
Servizio Veterinario (SIAV) dell'ASL LEll al quale sono altresì demandati, la consulenza veterinaria e il
controllo delle condizioni di benessere degli animali ricoverati.

3. la reimmissione sul territorio degli animali guariti a cura del gestore del canile comunale.
4. la cattura e il ricovero presso il canile comunale CHIANCA, esclusivamente dellg unità canine ritenute

pericolose per la incolumità della cittadinanza tutta.

DISPONE
Di trasmettere la predetta ordinanza per le rispettive conlpetenze:

COMUNE DI SALICE SALENTINO

SIAV LEII U.O di CAMPI SALENTINA
Al Cf inica Veterinaria Arca in via Trieste - TREPUZZI (LE\
Al Gestore del canile comunale CHIANCA Associazione EURO 2000 MANDURIA
Al Responsabile P.O. Arch. Alessandra NAPOLETANO - SEDE
A1 Comando di Polizia Locale - SEDE

Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso:
a

a

Dalla

Entro 60 giorni, dall'ultimo di pubblicaz
Entro 120 giorni al Presidente della

residenza municipale li 13 luglio 20 l7

I/ia Vittorio Entanue

Ftto".al tribunale Amm i n istrativo Regionale;

-1:r ,4.,'lr.

t1l
)t

IroÍ
ti

t. ,.{:'f'í;*:.

t,f

€i
IL SIND

Antonio

ll-Fax083272

www. c o mu ne. sal i ces alenti no. I e. it


